坚持不懈 持之以恒

确保在线教学高质量运行

——在线教学通报（四）

教务通知〔2020〕14 号

2月27日，全校当天参加在线教学学生 12439人次，平均到课率 99.49%，

参加在线教学教师 151 人，在线开课 172 门。使用“雨课堂”智慧教学平台

进行直播课程 9门，使用“雨课堂”+备用平台结合授课 89 门，使用备用平

台授课 74 门，教师自建课程 171 门，使用平台课程或者部分使用平台课程

1 门。面对突如其来的疫情，老师和同学们齐心协力积极应对，主动应变坚

持不懈，圆满完成了前四天在线教学任务。现将当日在线教学开展情况通报

如下。

一、主要问题

1. “雨课堂”智慧教学平台运行较为平稳流畅，只在上午 10点左右会

出现短时登陆卡顿现象。

2. “腾讯会议”在上课集中时段偶尔出现短时间声音、画面卡顿现象。

3. 部分教师和学生自身的网络环境不理想，出现掉线、卡顿、登录困

难、延迟等问题。

4. 部分备用教学平台不支持课程回放功能，对学生复习产生一定影响。

二、经验做法

1. 体育部创新工作方法，分章节录制了健身气功的真人版视频动作教

程，丰富了在线教学内容，有力的促进了在线教学的开展。

2. 水利、自通、电气学院建立学生信息员制度，由信息员协助任课教

师与学生沟通交流，有效提高了在线教学质量。

地址：河北省沧州市重庆路 1 号                                     邮编：

https://hanyu.baidu.com/zici/s?wd=%E5%9D%9A%E6%8C%81%E4%B8%8D%E6%87%88&query=%E5%9D%9A%E6%8C%81%20%E6%88%90%E8%AF%AD&srcid=28204&from=kg0
https://hanyu.baidu.com/zici/s?wd=%E6%8C%81%E4%B9%8B%E4%BB%A5%E6%81%92&query=%E5%9D%9A%E6%8C%81%20%E6%88%90%E8%AF%AD&srcid=28204&from=kg0

061001

3. 大部分教师采用“雨课堂”智慧教学平台（首选）与“腾讯会议”

（推荐）等其他平台相结合的方式，既实现了雨课堂的课堂管理优势，又通

过备用平台完成与学生的语音互动交流，达到良好的在线授课效果。

4. 经管学院通过学院教师群每日举行在线授课经验交流分享活动，提

升教师在线教学水平。

5. 土木学院建立每日督导制度，学院督导员利用“雨课堂”智慧教学

平台管理员端对在线教学情况进行督导，对提升在线教学水平起到了积极

作用。

6. 思政部及水利、自通学院利用“雨课堂”智慧教学平台记录的教学

过程数据，加强在线教学督导及学生考勤监督，对保证在线教学高质量运行，

起到了一定积极作用。

三、2 月 27 日数据汇总

四、要求

1．各教学单位要高度重视，持续加强在线教学的管理、监督与指导，

进一步提高学生到课率，保证我校在线教学持续、健康、平稳、高质量运行。

2．各教学单位要积极主动挖掘本部门优秀在线教学案例和教学心得，

案例和心得具体到任课教师和任课课程，教务处不定期汇总进行分享，以更

好的提高我校在线教学水平。

3．各学院及指导教师要加强顶岗实习、毕业设计的管理和指导，注意

总结指导过程中存在的问题及特色做法。

河北水利电力学院教务处

2020年 2 月 28日